1

•• _:ÃIIAU IIUIICIPAl OE
_,,.DAIIIATA-PE

REQUERIMENTO Nº 142 / 2025 Autor: Maria do Socorro Oliveira da
Silva (Coíta)
Partido SD

12o2,S­
+=-' --+--~J 20----=

20 ---

ASSUNTO

Drenagem, saneamento, calçamento/ asfaltamento da Rua Itaberaba
(Loteamento Progresso), Bairro Capibaribe, próximo ao loteamento Vale

Verde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinícius Labanca, junto ao Secretário
responsável para que sejam tomadas as devidas providências para o obra de
Drenagem, saneamento, calçamento/ asfaltamento da Rua Itaberaba
(Loteamento Progresso), Bairro Capibaribe, próximo ao loteamento Vale Verde, no
município de São Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as),

Apresento, por meio deste requerimento, a solicitação de obras de drenagem,
saneamento e calçamento/asfaltamento da Rua Itaberaba, localizada no
Loteamento Progresso, Bairro Capibaribe, próximo ao Loteamento Vale Verde, no
município de São Lourenço da Mata.

A presente demanda é de extrema importância, tendo em vista as precanas
condições da via, que há anos sofre com a falta de infraestrutura adequada. A
ausência de saneamento básico tem causado o acúmulo de esgoto a céu aberto,
gerando riscos à saúde pública, com proliferação de insetos e doenças. Além
disso, a inexistência de um sistema de drenagem eficiente resulta em alagamentos

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nQ 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

-
•• _fÃIUAA IIU#ICIPU DE
.....,10= DAIIATWE

frequentes durante o período chuvoso, comprometendo a segurança e a
mobilidade dos moradores.

A falta de pavimentação também dificulta o tráfego de veículos e pedestres,
causando transtornos diários à população. O acúmulo de lama nas chuvas e a
poeira nos períodos secos impactam diretamente a qualidade de vida dos
moradores, além de dificultar o acesso a serviços essenciais, como transporte
público, ambulâncias e viaturas de segurança.

Diante desse cenário, reforço a necessidade urgente de intervenção do Poder
Público para a realização dessas obras, garantindo mais dignidade, segurança e
bem-estar para a população local. Conto com o apoio dos nobres pares para a
aprovação deste requerimento e com a sensibilidade do Poder Executivo para
atender a essa justa reivindicação.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 12 de fevereiro de 2025.

~Â~ éclJ/~
Ma_!' ·a do Socorro Oliveira da Silva
( Vereadora - 50

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cli) www.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM